
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option: REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLE 

 

 
THEME : 

 
 

DIMONSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE 

LAVILLE DE CHÂTIA (W. CHLEF) EN VUE DE LEUR 

REUTILISATION 
 

Présenté par : 

BENKHEDDA Mourad                                            

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

Grade 

 

Qualité 
[...]
informations sont essentielles car elles servent de base pour le dimensionnement adéquat de 

tous les ouvrages et équipements nécessaires pour le traitement des eaux usées. 

 

Ⅲ.2. Estimation des besoins en futur : 

 

L'évaluation des besoins en eau dans un projet d'assainissement et de station d'épuration est 

cruciale pour comprendre l'évolution de la population de la zone d'étude et ses besoins futurs 

en eau. Cette évaluation est effectuée en prenant en compte différents horizons temporels 

pour anticiper les besoins à long terme. 

On a deux types de consommation : 

 Consommation domestique . 

 Consommation des équipements. 

 

Ⅲ.2.1. Besoin domestique : 

 

Exactement, les besoins domestiques en eau concernent l'utilisation de l'eau pour les 

activités quotidiennes des ménages 

 

              Qj=Nhab*Dot .................................................................... (Ⅲ.1) 

 

Avec : 

 Qj : La consommation journalier (m3/j) ;  

 N : Population ;  

 Dot : la dotation (l/j/habitant); 

 

                 Tableau Ⅲ.1: Consommation en eau de la ville de chattia et d’ouled fares 

 

 Nombre d’ habitant 

( habitant) 

La dotation 

(L/j/habitant)  

Qj (m3/j) Qh (m3/h) 

Chattia 246148 hab 150 L/j 36922.2 1538.425 

Ouled fares   51891 hab 7783.65 324.32 

Total 298039 hab 50384.2 2099.3 

 

 

 

 



Chapitre III : Estimation du besoin et des charges polluantes 2023 
 

38 
 

Ⅲ.2.2 Besoin équipements : 

Tableau Ⅲ.2 : Consommation actuelle en eau potable des équipements de la ville de 

CHATTIA et de OULED FARES 

 

Type de 

consommateur 

Désignation Quantité Dotation 

(l/unités/ 

Jour) 

Unité Qmoy,j 

(m3/j) 

Qh 

(m3/h) 

 
Etablissement 

sanitaire 

Hôpital 260 200 Lits 240 10 

Polyclinique 160 15 Patient 22,5 0,938 

04 salles de soin 80 15 Patient 1,125 0,047 

  Centre 
paramedical 

150 15 Patient 
2,25 0,094 

Centre des 
handicaps 

120 200 Lits  
24 1,000 

Etablissement 

scolaires 

23 écoles 9 364 10 Elève 142,5 5,938 

06 CEM 4 734 20 Elève 173,58 7,233 

03 lycées 3 500 20 Elève 116,86 4,869 

C.F.P.A 383 20    Stager  7,66 0,319 

Equipement 

sportifs 

03 stade 180 20 stade 3,6 0,150 

03 Salle de sport 

polyvalent 

9000 20 Metre 
Carée 

180 7,500 

Piscine 1500 5 meter 
carrée 

7,5 0,313 

Equipement 

Touristique 

Hôtel 20 300 Chambre 

6 0,250 

 

 

 

 

 

 
 

Etablissement 

administrative 
 
 

 
 

 

Siège APC 544 4 m2 

2,176 0,091 

Daïra 35 180 Employé 6,3 0,263 

CNASAT 10 15 m2 

0,15 0,006 

           ADE 65 15 Employé 0,975 0,041 

Impôts 34 5 Employé 0,17 0,007 

Gendarmeries 80 180 Gendarme 14,4 0,600 

Protection civil 57 20 Employé 1,14 0,048 

Sonal-gaz 12 15 Employé 0,18 0,008 

Centrale 

télécommunication 

38 5 Employé 
0,19 0,008 



Chapitre III : Estimation du besoin et des charges polluantes 2023 
 

39 
 

Garage 

CERFA 

15 15 Client 
0,225 0,009 

Bureau de 

poste annexe 

20 15 Garde 
0,3 0,013 

BMPJ 150 15 Emploé 2,25 0,094 

OPGI 12 15 Emloyé 0,18 0,008 

Tribunal 30 15 Emloyé 0,45 0,019 

Bureau de poste 

de  V.S.A 

10 5 Emloyé 

0,05 0,002 

02 stations 

d’essence 

250 200 Client 

50 2,083 

Commune 30 180 Gared 5,4 0,225 

Banque 420 4 m2 
1,68 0,070 

 
 

 

fe 
Etablissement 

Public 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

19 mosquées 8805 10 Fidèle 88,05 3,669 

06 Sale de priere 1200 10 Fidèle 12 0,500 

01maison de 

Jeune 

572 10 m2 

5,72 0,238 

04 lavages 120 150 Voiture 18 0,750 

Abattoir 60 200 Tète 12 0,500 

03 restaurants 300 35 Personne 10,5 0,438 

08 douches et 06 

Bains 

200 25 Personne 

5 0,208 

03 Crèche 600 15 Elève 
9 

0,375 

 

Total 1174,061 

 

48,9192 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Estimation du besoin et des charges polluantes 2023 
 

40 
 

Ⅲ.2.3.Calcul besoin total :  

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit d’équipement). 

Qmoy,j,tot = Qmoy,j + Qéquip ............................................................................ (Ⅲ.2) 

Donc on aura : 

 Pour l’horizon 2063 :  

Qmoy,j = 50384.2 +1174.061  =45879.911  m3/j    Qmoy,j =  51558.26 m3/j 

Pour éviter le risque des fuites et de gaspillage on fait une majoration de 15% donc on aura :  

          Q’moy,j,tot = Qmoy,j * 1,15… .............................................. (Ⅲ.3) 

 Pour l’horizon 2063:  

Q’moy,j,tot = 51558.26 *1,15 = 59292 m3/j      Q‘ moy,j,tot =59292  m3/j 

Ⅲ.3 Estimation des charges : 

Ⅲ.3.1. Les charges hydrauliques :    

Ⅲ.3.1.1. Calcul des débits des eaux usées évacue : 

Effectivement, pour calculer les débits des eaux usées domestiques, on utilise souvent une 

méthode qui consiste à appliquer un coefficient de rejet sur les besoins en eau potable. Ce 

coefficient de rejet prend en compte les pertes et les fuites d'eau tout au long du processus de 

distribution et de consommation. En général, on considère un coefficient de rejet d'environ 

80%, ce qui signifie que 80% de l'eau consommée sera rejetée sous forme d'eaux usées. 

 

Qmoy,j = Qj*Cr ............................................................(Ⅲ.4)  

 

 Qmoy,j: Débit moyen journalier rejetée (m3/j) ;  

 Cr : Coefficient de rejet (0,80) ; 

 Qj : La consommation journalière (m3/j) 

 

Les débits moyens journaliers rejetés sont regroupés dans le tableau Ⅲ. 

 

Tableau Ⅲ.4 : Débit de rejet des eaux usées 

  Horizon  2063 

Coefficient de réduction globale 0,8 

Débit de consommation (m3/j) 59292 

Débit de rejet (m3/j) 47209.51 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Estimation du besoin et des charges polluantes 2023 
 

41 
 

Ⅲ.3.1.2. Le débit moyen horaire : 

Qmoy,h =
𝑄𝑚𝑜𝑦;𝑗

24
…………………………………………

 
(Ⅲ.5) 

Avec : 

 -Qmoy,h : débit moyen horaire (m3/h) ;  

- Qmoy,j : débit moyen journalier(m3/j)  

 Pour horizon 2063 :                                                        Qmoy,h =1976.729m3/h 

Ⅲ.3.1.3. Calcule débit de point : 

Ont distingué le débit suivant : 

 Débit de point par temps sec : 

Il est donné par la formule qui suit :  

Qpts = Kp *Qmoy,j ............................................................................. (Ⅲ.6)  

Avec : 

 Qpts : débit de point par temps sec ;  

Kp : coefficient de pointe ; 

 Qmoy, j : débit moyen journalier des eaux usée (m3/j) ;  

Le coefficient de point est estimé à partir débit moyen. 

Avec :  

      Kp = 1,5 +
2.5

√𝑄𝑚𝑜𝑦,𝑗
                                si  Qmoy,j> 2,8 l/s .........................................(Ⅲ.7) 

       Kp = 3                                              si Qmoy,j< 2,8  l/s 

 Débit de point en temps de pluie : 

 Le débit de point en temps sec est donné par :  

Qptp = (3 ÷ 5) * Qpts................................................................. (Ⅲ.8)  

Qptp :débit de point en temps de pluie (3*Qpts) ;  

Les résultats de calcul des débits moyens et de point des eaux usée sont illustres dans me 

tableau suivant : 

 Tableau Ⅲ.5 : Le débit de points en temps sec et au temps de pluie  

Horizon Qmoy,j 

(l/s) 

Kp Qpts 

(L/j) 

Qpts 

(m3/h) 

Qptp 

(m3/h) 

Qptp 

(m3/j) 

2063 549.77 1.61 71976.42 3166.6631 9500 215929.26 

 

 

 

 



Chapitre III : Estimation du besoin et des charges polluantes 2023 
 

42 
 

Ⅲ.3.1.4. Capacité de la future STEP : 

La capacité de la future station d’épuration de la ville de CHATTIA en termes de débit, 

sera de 47209.51 m3/j pour horizon 2063. 

La population équivalente estimée à partir de la formule suivante : 

                                EqH =
𝑄𝑚𝑜𝑦.𝑗

(𝐷𝑜𝑡∗80%)
 

Avec : 

 EqH : équivalente habitant ;  

Qmoy,j : Débit moyen journalier rejetée(m3/j) ; 

 Dot : dotation pour les deux horizons (150 l/hab/jour) ;  

 Horizon 2063 :  392332 EqH 

 

Ⅲ.3.2. Evaluation des charges polluantes :  

Ⅲ.3.2.1. La charge moyenne journalière en DBO5 : 

 

      L0 = C DBO5 * Qmoy,j............................................................................. (Ⅲ.11) 

Avec : 

-L0 : charge moyenne journalier en DBO5 (kg/j) ; 

- [DBO5] : la concertation en DBO5moyenne (Kg/m3) ; 

- Qmoy,j : débit moyen journalier en (m3/j) ; 

Ⅲ.2.2.2. La charge moyenne journalière en DCO : 

DCO0= CDCO * Qmoy.j ………………………..…………………………….(Ⅲ.12) 

Avec : 

-DCO0 : charge moyenne journalier en DCO (Kg/j) ; 

-CDCO : la concentration en DCO moyenne (Kg/m3) ; 

- Qmoy.j : débit moyen journalier en (m3/j) 

 

Ⅲ.3.2.3.  La charge moyen journalieren MES : 

MES0 = CMES* Qmoy,j ………………………………………………………..(Ⅲ.13) 

Avec : 

-MES0 : charge moyenne journalier en MES (kg/j) ; 

-CMES : la concentration en MES moyenne (kg/m3) ; 

-Qmoy,j : débit moyen journalier en (m3/j) ; 

 



Chapitre III : Estimation du besoin et des charges polluantes 2023 
 

43 
 

Ⅲ.3.2.4.  La charge moyenne journalière en azote (N) : 

N = CN * Qmoy,j…………………………………………………………….(Ⅲ.14) 

Avec : 

-N : charge moyenne journalier en azote (N) (Kg/j) ; 

-CN : la concentration en azote moyenne (N) (Kg/m3) ; 

-Qmoy,j : débit moyen journalier en ( m3/j) ; 

 

Tableau Ⅲ.6 : Les résultats de calcule des différentes charges polluantes dans horizon 2063 

sont illustré. 

 

Paramètres 

Les Concentrations (mg/l) Les charges journalières 

(kg/j) 

Horizone 2063 

Qmoy,j 47209.51 

DBO5 374.4 17675.24 

MES 466.7 18855.02 

DCO 550 25965.23 

N 66.7 2815.38 

Phosphore 16.7 704.9 
K= rapport 

(DCO/DBO5) 

                                               1.24 

  Remarque :  

Les analyse des eaux usée sont été prise en MARS 2018 

SORCE : DRE CHLEF                                      

Ⅲ.3. Conclusion 

L’estimation du besoin en capacité et des charges polluantes est une étape fondamentale dans 

la planification et le dimensionnement d'une station d'épuration. Une évaluation précise 

garantit que l'installation est adaptée aux besoins actuels et futurs, tout en minimisant 

l'impact sur l'environnement et en assurant le respect des normes de qualité de l'eau. Une 

approche soigneuse et rigoureuse dans ce domaine est essentielle pour la gestion responsable 

des ressources en eau et la protection de notre environ



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre Ⅳ: 

Dimensionnement de 

la station d’épuration 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

45 
 

Ⅳ.1. Introduction: 

 

Avant de pouvoir étudier et concevoir un projet de réalisation d'une station d'épuration des eaux 

usées (STEP) ou proposer un procédé de traitement adapté, il est essentiel de recueillir certaines 

données de base nécessaires pour le dimensionnement approprié de la station. Voici quelques-

unes des données clés requises: 

 Le nombre d’équivalent habitant (EqH) ; 

 Débit total journalier (m3/j) ; 

 Débit moyen horaire (m3/h) ; 

 Débit de pointe en temps sec et en temps de pluie (m3/ j) ; 

 Charge polluantes (DBO5et MES) (Kg/j). Une station d’épuration comprend en général : 

 Un poste de relevage des eaux brute ; 

 Un prétraitement (Dégrillage, Dessablage-Déshuilage) ; 

 Un traitement biologique (bassin d’aération, décanteur secondaire pour la clarification)  

 Un traitement des boues (épaississement, déshydratation, lit de séchage,…). 

 Un traitement tertiaire  

Ⅳ .2. Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration : 

Les données de base pour le dimensionnement sont regroupées dans tableau suivant : 

       Tableau Ⅳ.1 : Récapitulatif des principaux paramètres de dimensionnement 

Paramètres Unités Horizon 

  
2063 

Capacité EqH 382332 

Charge Hydraulique   

-débit moyen journalier (Qmoy,j) m3/j 
47209.51 

-débit moyenne horaire (Qmoy, h) m3/h 
1976.72 

-coefficient de pointe  
 

-débit de pointe horaire en temps sec 

(Qpts) 

m3/h 
3166.6631 

-débit de pointe horaire en temps de 

pluie (Qptp) 

m3/h 
9500 

Charge polluante 
  

DBO5 
  

Charge journalier Kg/j 17675.24 

MES 
  

Charge journalier Kg/j 18855.02 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

46 
 

DCO  
 

Charge journalier Kg/j 25965.23 

N-NK  
 

charge journalier Kg/j 2815.38 

 

Phosphore   

Charge journalier Kg/j 704.9 
 

Température °C 17,4 

 

PH - 7,13 
 

Conductivité µs/cm 3568,6 

 

Ⅳ.2.1. Prétraitement : 

       Ⅳ.2.1.1. Dégrillage : 

  a) Calcul de dégrilleurs :  

Pour le calcul de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER. 

 Largeur de la grille : 

La largeur de la grille est donnée par l’expression suivante : 

B=
𝑠∗sin 𝛼

ℎ𝑚𝑎𝑥∗(1−𝛽)∗𝛿
……………………………… (Ⅳ.1) 

B: La largeur de la grille (m). 

𝛼 : Angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal (60°à 80°). 

hmax : Hauteur maximum admissible de l’eau sur une grille, hmax = (0,15 à 1,5). 

𝛽 : Fraction de surface occupée par des barreaux, 

 𝛽 =
𝑑

𝑑+𝑒
……………………………………… (Ⅳ.2) 

d : Epaisseur des barreau (cm). 

e : Espacement des barreaux (cm). 

                                  

 

 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

47 
 

Tableau Ⅳ.2 : Espacement et épaisseur des barreaux 

 

Paramètre Grille grossière Grille fine 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 2 

 

Coefficient de colmatage de grille. 

 Pour une grille manuelle,  =𝜕 (0,1 à 0,3). 

 Pour une grille mécanique, 𝜕 = (0,4 à 0,5). 

S : Surface de passage de l’effluent. 

Qptp : Débit de pointe de temps de pluie (m3/s),  

V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s), 

 

             S=
𝑄𝑝𝑡𝑝

𝑣
 ………………………………………………..(Ⅳ.3) 

La vitesse d’écoulement (de passage) de l’effluent est comprise entre (0,6 ÷ 1,4) m/s et cela pour 

le colmatage en profondeur des barreaux et ne pas provoquer des pertes de charges tops 

importantes. 

En remplaçant l’équation (Ⅳ.3) dans (Ⅳ.8), on trouve : 

     B=
𝑄𝑝𝑡𝑝∗𝑠𝑖𝑛 𝛼

𝑣∗ℎ𝑚𝑎𝑥∗(1−𝛽)∗𝛿
 ……………………………………..(Ⅳ .4) 

 

a.1) dimensionnement du dégrillage grossier : 

Le dimensionnement du dégrillage grossier est réalisé à l’aide des données suivante : 

     Tableaux Ⅳ.3 : Les données de base de dimensionnement du dégrillage grossier 

Paramètre Qptp (m
3/s) v (m/s) 𝑎 (°) hmax(m) d (cm) e (cm) 𝛽 𝜎 

Valeur 2.63 1 60 1.5 2 8 0,2 0,5 

B=
2.63∗sin 60

1.5∗1.2∗(1−0.2)∗0.5 
=3.16m                                                                                                       

S=
2.63

1
=2.63m2                                                                                                                                                  

- La longueur de la grille : 

L = S /B = 0.83 m                                                   L = 0.83 m 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

48 
 

a.2) Dimensionnement du dégrillage fin: 

Le calcul d’un dégrillage fin se fait par les données exprimées dans le tableau ci-dessous. 

            

Tableau Ⅳ.4 : Les données de base de dimensionnement du dégrillage fin 

Paramètre Qpts (m
3/s) v (m/s) 𝛼(°) hmax (m) d (cm) e (cm) 𝛽 𝜕 

Valeur 2.63 1 60 0,9 1 2 0,3 0,5 

B=2.55m                                                                                                         S= 2.63m2 

Pour la réalisation de de dégrillage on diffuse la largeur et la langueur sur deux               

- La longueur de la grille : 

L = S /B =1.03 m                                                            L = 1.03 m  

 Calcul des pertes de charge : 

KIRSCHMER a établi une relation entra la perte de charge et le coefficient de forme des 

barreaux et l’angle de la grille avec horizontale. [24] 

                       ΔH=𝛽 ∗ (
𝑑

𝑒
)

4

3
sin 𝜃(

𝑣2

2𝑔
)………………………………….(Ⅳ.5)  

ΔH : la perte de charge (m)  

𝛽: Le coefficient de forme des barreaux 

 g: Accélération de la pesanteur (9,81 m/s2) 

 d/e : Epaisseur des barreaux / espacement entre les barreaux (cm)  

V : Vitesse d’écoulement dans la grille (0,8 m/s)  

a : Angle d’inclinaison de la grille avec horizontal (𝑎 = 60) 

Les valeurs 𝛽 de dépendent de la forme des barreaux qui sont présentées dans le 

tableau     suivant : 

Tableau Ⅳ.5 : Les valeurs de 𝛽 [25] 
[...]
                               Tableau Ⅳ.13 : Propriétés du lit de filtration 

d (mm) 𝜌 (kg/m3) 𝜇 (Pa.s) S H(m) 

1 2610 10-3 0,4 1 

Alors : ∆𝑃 =
150∗(1−0.4)∗10−3∗1.94∗10−4

0.43∗10−3
+

1.75∗(1−0.4)∗2610∗(1.94∗10−4)2

0.43∗10−3
*1 

∆𝑷 = 𝟏. 𝟕𝟎𝒎 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

63 
 

Ⅳ.2.4.2. Dimensionnement du rétro-lavage : 

         a) La vitesse de sédimentation du média filtrant : 

Calcul la vitesse de sédimentation du filtre avec la relation de Haider et Levenspiel 

valable en régime laminaire et turbulent : [32] 

Ut=Ut ∗ ∗ [
𝜌2

(𝜇𝑓∗(𝜌𝑃−𝜌𝑓)∗𝑔]
]−

1

3 

Ut*=[(
18

𝑑𝑝
) + (

2.355−1.744∗∅

𝑑𝑃
)]−1 

Avec :  

Ut : Vitesse de sédimentation (m/s) ;  

Ut* : Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s) ;  

𝜌f : viscosité du fluide (kg/m3) ; 

∅ : Facteur de la forme de sable ;  

g: L’accélération de la pesanteur (g= 9,81m2/s) 

Tableau Ⅳ.14 : Caractéristique des fluides du rétro-lavage 

 Masse volumique à 20 °C (𝝆f) (kg/m3) Viscosité dynamique (Pa.s) à 

20°C 

L’eau 1000 10-3 

L’air sec 1,204 1,85 *10-5 

 

Alors : Ut
* = [(18/ (10-3)2) + (2,355 – 1,744 * 1 / (10-3)0,5]-1      Ut

* = 5,55 *10 -8m/s 

 

a.1) La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant : 

Ut = 5,55 * 10-8 * [10002 / (10−3 * (2610 –1000)*9 ,81)] -1/3    Ut = 1,3 * 10-9 m/s 

 

a.2) La vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant : 

 

Ut = 5,55 * 10-8 * [1,2042 / (10−3 * (2610 –1,204)*9 ,81)] -1/3   Ut = 3,14 * 10-9 m/s 

b) Le débit de lavage : 

La vitesse ascendante de l’eau et l’air doit être égale à approximativement 10% de la 

vitesse de sédimentation du média filtrant. [34] 

Q = 0,1 * Ut * Slit ...................................................................................... (Ⅳ.24) 

Q = 0,1 * 1,3 * 10-9 *1357.14 Qeau = 1.76 * 10-7 m3/s 

b.2) Débit d’air de lavage : 

Q = 0,1 * 3,14 * 10-9 * 1357.14                Qair = 4.25 * 10-7 m3/s 

 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

64 
 

c) La perte de charge du média filtrant : 

La perte de charge du média filtrant est égale à la masse de média présent dans le lit. 

ΔP = H* g *(1 – 𝜀lit) * (𝜌p – 𝜌f)………………………………………….(Ⅳ .25) 

c.1) La perte de charge de l’eau du média filtrant : 

ΔP = 1* 9,81 *(1 –0,4) * (2610 –103) ΔP = 9,47 m 

c.2) La perte de charge de l’air du média filtrant : 

ΔP = 1 * 9,81 * (1-0,4) * (2610 – 1,204) = 15,35 m 

d) La durée d'une phase de rétrolavage : 

La durée d'une phase de rétrolavage est fixée à 10 minutes avec une première injection 

d'air pendant 4 minutes suivie d'une injection d'eau pendant 6 minutes.  

On suppose qu'un rétrolavage tous les 2 jours est suffisant à maintenir une perte de charge 

raisonnable dans le filtre à sable. Des essais laboratoires permettraient de déterminer ces 

paramètres plus précisément en fonction du pouvoir colmatant de l'eau brute. [33] 

e) Le volume nécessaire à la phase de rétro-lavage : 

Vi = Qi * trétro-lavage…………………………….................(Ⅳ.) 

e.1) Le volume d’eau à la phase de rétro-lavage : 

Avec : trétro-lavage = 6 min 

Veau = Qeau * trétro-lavage = 8,2 * 10-8 * 6 *60 = 2 ,952 * 10-5 m3 

e.2) Le volume d’air à la phase de rétro-lavage : 

Avec : trétro-lavage = 4 min 

Vair = Qair * trétro-lavage = 2 * 10-7 * 4 *60 = 4,8 * 10-5 m3 

  Tableau Ⅳ.15: Résultats de calcul d’un filtre à sable pour l’horizon 2063 

Paramètre Unité Horizon 2063 

Surface du lit de sable m2 1357.33 

Perte de charge d’un filtre à sable M 1,70 

La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant m/s 1,3*10-9 

La vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant m/s 3,14 * 10-9 

Débit d’eau de lavage m3/s 8,2 * 10-8 

Débit d’air de lavage m3/s 2*10-7 

La perte de charge de l’eau du média filtrant M 9,47 

La perte de charge de l’air du média filtrant M 15,35 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage m3 2,952 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage m3 4,8*10-5 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

65 
 

Ⅳ.2.4.4. Dimensionnement du bassin de désinfection par ozonation : 

 Le bassin de désinfection par ozonation c’est ses chambres constituées de compartiment. 

On a : un seul compartiment. 

a) Le volume du bassin de désinfection (V) 

V = Qptp * Tc = 9500*(2/60) = 316.63 m 3 

b) La hauteur du bassin :  

On fixe H = 3 

c) La surface horizontale (Sh) : 

Sh = V / H = 316.63 / 3 = 105.55 m2 

d) La largeur(b) et la longueur(L) du bassin : 

On prend : L =2 b 

On a : Sh = L * b                                    Sh = 2 b * b 

       Donc:          b=√
𝑺𝒉𝒖

𝟐
= √

𝟏𝟎𝟓.𝟓𝟓

𝟐
=7.26m 

Alors : L = 2b                                   L = 2 * 7.26 = 14.52 m 

Tableau Ⅳ.16: Résultats de calcul du bassin de désinfection pour l’horizon 2063 

Paramètre Unité Horizon 2063 

Forme - Rectangulaire 

Nombre de la chamber - 1 

Le volume m3 316.63 

la hauteur m 3 

La surface horizontale m2 105.55 

Largeur m 7.26 

Longueur m 14.52 

 

 

 

Ⅳ.2.5. Traitement des boues : 

Le traitement des boues est une étape essentielle dans le domaine de la gestion des déchets, en 

particulier dans le contexte des stations d'épuration des eaux usées et de l'industrie. Les boues 

sont généralement le résidu solide issu du traitement des eaux usées ou de l'effluent industriel. 

Leur gestion appropriée est cruciale pour éviter la contamination de l'environnement et pour 

récupérer les ressources potentielles qu'elles contiennent. 

Les ratios de production de boues est de 30 à 500 g de matière sèches (MS) par EH et par jour 

(gMS/EH/j). [27] 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

66 
 

1) Choix de la filière de traitement :  

Ce choix repose sur plusieurs facteurs :  

 Origine des boues 

 Composition des boues  

 Surface requise  

 Economie de l’installation. [28] 

2) L’épaississement : 

Le premier stade de déshydratation permet de réduire un volume important des boues. 

L’épaississeur gravitaire le plus utilisé est soumis à la seule action de la force de gravité, il 

consiste en une décantation des boues humides dans une cuve cylindrique à fond conique qui est 

équipé d’un racleur à agitation lente, pour faciliter le glissement des boues vers le bas. Les boues 

en excès sont pompées vers un ouvrage d’épaississement via une conduite de refoulement à partir 

de la fosse à boue où elles seront introduites au centre de l’ouvrage dans une jupe de réparation. 

[28] 

Ⅳ.2.5.1. Dimensionnement de l’épaississeur à faible charge : 

Il reçoit les boues issues du décanteur secondaire. La production journalière des boues est : 

a) Boues issues du décanteur secondaire (Δxs) : 

Elles représentent les boues en excès : Δxs =Δx =7682.783kg/j 

b) Concentration des boues (xs): 

Boues secondaire (10 à 30) g/l 

c) Débit journalier de boues entrant dans l’ouvrage (QΔxs) : 

Q∆xs =
∆xs

𝑋𝑠
=Qexcée =7682.783 / 10 =768.28 m3/j 

d) Le volume de l’épaississeur (Ve) : 

                                      Ve = QΔxs * ts 

ts : Temps de séjour ts = 2 à 10 j, on prend ts = 3 j ; 

Ve = 768.28* 3 =2304.84m3 

e) Surface de l’épaississeur (Se) : 

                                                   Se=
𝑽𝒆

𝐻
 

H : Hauteur de l’ouvrage H = 3 à 4 m, on prend H= 3,5 m 

Se=2304.84 / 3,5 = 658.58 m2  

 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

67 
 

f) Diamètre de l’épaississeur (D) : 

Se=
𝜋𝐷2

4
         →                     D=√

4∗𝑆𝑒

𝜋
=√

4∗658.58

𝜋
=28.96m 

g) La hauteur du cône : 

La hauteur du cône de l’épaississeur sera défini par : 

 Hc = diamètre * 0,15 = 28.96 * 0,15 = 4.344 m 

h) Volume du cône: 

Volume du cône = Se * Hauteur de cône / 3 

Volume du cône = 658.58 *4.43 /3 =972.50 m3 

3) Déshydratation : 

3.1) Déshydratation naturelle : 

Le système consiste à sécher les boues à l’air libre sur des lits de séchage drainés. On admet 

généralement une surface de 1 m2 pour 2,5 EH. C’est un procédé simple, nécessitant une 

importance main d’œuvre et une grande surface de terrain. Les lits de séchages comportent un 

massif drainant constitué de sable et de mâchefer.  

L’épaisseur du massif est voisine de 0,3 m. Les boues admises sur le lit de séchage sont reparties 

sur épaisseur de 0,2 à 0,3 m. les eaux d’égouttage sont collectées par des drains et renvoyées en 

tête de la station. [29] 

3.2) Déshydratation mécanique : 

La déshydratation mécanique est un processus utilisé pour éliminer l'eau d'un matériau ou 

d'une substance en utilisant des méthodes mécaniques, telles que la pression ou la 

centrifugation, plutôt que des méthodes thermiques comme l'évaporation. Elle est souvent 

utilisée dans l'industrie alimentaire pour retirer l'eau des aliments,  

mais peut également être employée dans d'autres domaines. 

 Filtration sous vide ;  

 Filtration sous pression (filtre à bande et filtre presse) ; 

 Centrifugation. [29] 

4) Stabilisation des boues : 

La stabilisation des boues est un processus essentiel dans le traitement des eaux usées et 

des boues générées lors du traitement des eaux usées. L'objectif principal de la stabilisation 

des boues est de réduire la quantité de matière organique et de microorganismes pathogènes 

présents dans les boues, tout en minimisant les odeurs désagréables et en produisant un 

matériau plus sûr et plus facile à gérer.  



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

68 
 

_Pour notre cas, et vue les contraintes de la région d’étude (forte pluviométrie, surface 

réduit) on ne peut pas utiliser le lit de séchage donc on opte pour la déshydratation 

mécanique par filtre a bandes. 

Ⅳ.2.5.2. Le dimensionnement filtre à bande : 

 La quantité de boues extraites de l’épaississeur vers la déshydratation :  

       768.28  m3/j  

 Siccité après déshydratation (SF) : 15% à 18%.  

  Quantité de boue à traiter par jour :7682.8  kg/j 

_Quantité de boue à traiter par heure : 

Durée de fonctionnement retenue : T= 8 h/j. 

ΔXt,h = ΔXt / T =7682.8 / 8 = 960.35 kg/h. 

_La quantité de boues extraites de déshydratation : 

Qb = ΔXt / SF........................................................................... (Ⅳ.32)  

ΔXt : Quantité de boue à traiter par jour (kg/j) ; 

 SF : Siccité des boues (%) ; 

On prendre SF = 18% 

Donc :   Qb = 7682.8 / (103 * 0,18) = 42.68 m3/j                              Qb = 42.68 m3/j 

_ Largeur de la bande : 

On a : La capacité de filtration est de 150 kg MS/h/m 

L=   ΔXt,h / 150 = 960.35 / 150 = 6 m.                                                       L = 6 m 

Nous préconisons l’utilisation de deux (02) filtres à bandes d’une largeur de 3 m. 

_ Matière sèces : 

Floculant nécssaires à raison de 5 kg/tonne de MS à tarifer : 

              MS = (ΔXt /1000) * 5… .................................. (Ⅳ.33)  

 Donc on aura: 

MS = (  7682.8 /1000) x 5 =38.414kg. 

Tableau Ⅳ.17 : Les résultats de calcul des ouvrages de traitement des boues à faible 

charge 

Paramètre Unité Horizon 2063 

L’épaississeur 

Boues issues du décanteur secondaire (Δxs) kg/j 7682.78 

La concentration des boues (Xs) kg/m3 10 

Le débit journalier de boues entrant dans l’ouvrage (QΔxs) m3/j 768.28 

Volume de l’épaississeur (Ve) m3 2304.84 



Chapitre Ⅳ: Dimensionnement de la station d’épuration 2023 
 

69 
 

La surface de l’épaississeur (Se) m2 658.4 

Le diamètre de l’épaississeur (D) M 28.6 

Hauteur (H) M 3,5 

La hauteur du cône (Hc) M 4.34 

Volume du cone m3 972.5 

Nombre d’ouvrage - 1 

Filtre à bande 

Boues issues du décanteur secondaire (Δxt) kg/j 7682.78 

Durée de fonctionnement retenue (T) H 8 

Quantité de boue à traiter par heure Kg/h 960.35 

La quantité de boues extraites de déshydratation m3/j 42.68 

Largeur M 6 

Matière sèches Kg 38.41 

Nombre M 2 

 

Ⅳ.3. Conclusion : 

Dans ce chapitre, nous avons dimensionnement les différents ouvrages de la station 

d’épuration d’agglomération de châtia pour l’horizon 2063.  

Le procédé biologique choisi pour traiter les eaux résiduaires de cette zone est de type  

" Boues activées à faible charge". 

 

 



Chapitre Ⅴ: Calcul Hydraulique 2023 
 

70 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Chapitre Ⅴ: Calcul 

Hydraulique 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅴ: Calcul Hydraulique 2023 
 

71 
 

Ⅴ.1. Introduction: 

Le calcul hydraulique est une étape importante dans la conception d'une station de traitement 

des eaux usées. Il permet de déterminer les dimensions et les caractéristiques des différentes 

conduites et ouvrages de la station, afin de garantir un fonctionnement optimal et une 

protection contre les inondations. 

Ⅴ.2. Déversoir d’orage : 

Un déversoir d'orage est un ouvrage hydraulique qui permet d'évacuer les eaux de pluie vers 

le milieu naturel en cas de fortes précipitations. Il permet de protéger le réseau 

d'assainissement des crues et de prévenir les inondations. 

Déversoir à seuil latéral : 

Le déversoir d’orage classique à seuil latéral à seuil biasis ou unilatéral à seuil haut ou 

bas peut être équipé de dispositifs de vannage. 

 Dans notre projet, on optera pour le déversoir d’orage à seuil latérale, car notre terrain 

est caractérisé par une faible pente par rapport à la position de l’exutoire ; 

 Le débit de pointe par temps sec : Qpts = 3166.66 m3/h = 0.87 m3/s ; 

 Le débit pluvial Qpl = 2 300 l/s = 2,3 m3/s ; (la source : DHW de CHLEF). 

Dans le collecteur principal véhiculera un débit de : 

QC = Qpts + Qpl =2.3 + 0.87 = 3.17 m3/s 

A l’amont du déversoir :  

On calcule le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit l’eau total en 2063 : 

Qc = 3.17 m3/s 

I=0.85 % 

Et d’après l’abaque de Bazin (annexe II) (réseau pluviaux en système unitaire ou séparative)  

 De = 1200 mm (diamètre à l’entrée de déversoir) ;  

 Qps =3.48  m3/s (débit à pleine section) ;  

 Vps =3.08  m/s (vitesse à pleine section) 

Et d’après l’abaque de Bazin (annexe III) (variation des débits et des vitesses en fonction de 

la hauteur de remplissage) 

 rQ = Qc/ Qps = 0.90 (rapport des débits) ;  

 rH=He/De =0.77                     He =924 mm (hauteur de remplissage) ; 

 rV = V/Vps = 1,06                  V = 0,66 m/s (rapport des vitesses). 

 



Chapitre Ⅴ: Calcul Hydraulique 2023 
 

72 
 

A l’aval du déversoir : 

Qptp = 2.64m3/s 

I=0.75 % 

Et d’après l’abaque de Bazin (II) : 

 Ds = 1200 mm  

 Qps = 3,19 m3/s 

 Vps = 3,6 m/s 

Et d’après l’abaque de Bazin (III) : 

 rQ = 0,75  

 rH= Hs / Ds = 0,65                      Hs =780mm 

 rV = 1,075 

Le débit déversé par le déversoir d’orage est : Qd = Qc – Qptp = 3.17 –2.63=0.54  m3/s 

Qd = 0.54m3/s 

V.2.1. Dimensionnent des déversoirs d’orages : 

La hauteur d’entrée : He = 924mm ;  

La hauteur de sortie : Hs= 780mm ;  

La lame d’eau déversée : Hd = (He – Hs)/2 =144 mm  

Donc la largeur du seuil déversant sera : 

 b = (3 * Qd) / 2m (2g)1/2 Hd3/2 ................................................... (V.1) 

m : Coefficient de débit dépend de la forme du seuil et varie également suivant la 

hauteur de la lame d’eau déversé pour les crêtes minces m= 0,6  

g : L’accélération de la pesanteur m2/s 

b = [(3 *1.87) / 2* 0,6] (2* 9,81)1/2 (144 * 10-3)3/2 

b=1.13m 

V.3. Dimensionnement de la conduite: 

Cette conduite est appelée à véhiculer un débit de Qptp =2.63m3/s sous une pente de 

1,2% et elle devrait intervenir lors d’un danger sur la station de relevage vers le milieu 

de récepteur. 

Qptp =2.63 m3/s  

I = 1,2% 

D’après l’abaque de Bazin  (annexe II) on aura :  

 Ds = 1200 mm  



Chapitre Ⅴ: Calcul Hydraulique 2023 
 

73 
 

 Qps =4.14 m3/s  

 Vps = 3.66 m/s   

D’après l’abaque de Bazin (annexe III) on aura :  

 rQ = 0,63  

 rH = 0,58  

 rV =1,056 

V.4. Profil hydraulique : 

V.4.1. Côtes du terrain des zones d’implantation des ouvrages : 

Les côtes sont représentées dans le tableau suivant : 

Tableau V.1 : Côte du terrain naturel des points d’implantation des ouvrages 

Désignation des ouvrages Côte terrain naturel TN (m) 

Dégrilleur 89.6 

Dessableur – déshuileur 89.2 

Bassin d’aération 88.7 